Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, estudos visando à
possibilidade de contratação de mais
médicos neuropediátricos e
especialistas em TDAH (transtorno do
déficit de atenção e hiperatividade) na
rede municipal de saúde municipal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente realize
estudos visando à possibilidade de contratação de mais médicos neuropediátricos e
especialistas em TDAH (transtorno do déficit de atenção e hiperatividade) na rede
municipal de saúde municipal.

Justificativa:

A presente indicação é de extrema necessidade, ainda mais no período em
que estamos vivendo, o qual crianças e adolescentes no Brasil e no mundo, segundo
estudos, tiveram sintomas agravados de TDAH e neurológicos.

Os estudos, incipientes, demonstram que as implicações do isolamento social,
bem como os efeitos da pandemia que perduram até hoje, relacionam o TDAH e
outros transtornos neurológicos com o agravamento de sintomas como: irritação, as
“birras”, a perda do interesse em atividades e um crescimento dos relatos de tristeza e
agressão foram percebidos pelos pesquisadores.

Considerando a preocupação de Santa Bárbara d´Oeste com o
desenvolvimento social, emocional e cognitivo de crianças e adolescentes,
vislumbramos, junto a pais e responsáveis, o atendimento desta indicação a fim de
possibilitar e ampliar o atendimento aos pacientes que por ventura sofram destes
distúrbios.

A disponibilização de médicos especializados nestas áreas contribuiria para a
manutenção da posição de vanguarda que São Caetano ocupa quando o assunto é
atenção à saúde.

 Isto posto, solicitamos o atendimento desta indicação, a fim de que sejam
tomadas as devidas providências, evitando a ocorrência de possíveis danos
irreparáveis.

Na oportunidade, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de janeiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

4/
20

23
 0

3/
01

/2
02

3
16

:5
5

-
C

H
A

V
E

: G
V

C
U

-1
4X

S
-B

F
F

W
-4

5J
R

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GVCU14XSBFFW45JR, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GVCU-14XS-BFFW-45JR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

4/
20

23
 0

3/
01

/2
02

3
16

:5
5

-
C

H
A

V
E

: G
V

C
U

-1
4X

S
-B

F
F

W
-4

5J
R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GVCU14XSBFFW45JR,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GVCU14XSBFFW45JR
		2023-01-11T14:56:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura